輔仁大學臨床心理學系
「屬於你我的阿德鹿與皮亞熊之歌」競賽活動簡章

一、活動主旨：

        臨床心理學系吉祥物「阿德鹿」與「皮亞熊」承載了本系的精神——在困惑中給予方向，在
孤單時帶來溫暖。當心情低落時，他們或許能給你一絲力量，讓你重新振作、昂首向前。

本活動邀請臨床心理學系學生以創意發想與團隊合作，創作屬於「阿德鹿與皮亞熊」的動
畫歌曲。藉由歌曲與影像的結合，讓這兩位象徵陪伴與關懷的夥伴，成為連結本系師生情感、
強化系所認同與凝聚力的橋樑。

二、主辦單位：輔仁大學臨床心理學系

三、阿德鹿與皮亞熊介紹

2020年末，當時大三的黃柏鈞同學和陳沛京同學負責籌辦當年度的「系友回娘家」活動。此
活動乃臨心系每年的盛事，學長姐會攜家帶眷回來看師長，與老同學相聚，也和學弟妹分享寶
貴的人生經驗。「系友回娘家」對於凝聚「臨心人」有莫大的意義。接下來，柏鈞和沛京開始思考
，要如何凝聚「臨心人」呢？此時他們意識到系上一直沒有一個明確的象徵能夠代表臨心系。於
是，他們決定動手設計一個能象徵臨心系精神的「吉祥物」！

他們請系學會幫忙辦理投票，讓大家選出最能代表臨心系的動物，最後白熊和鹿高票當
選。後續再設計初稿並完成圖像。他們以人格心理學大師阿德勒的名字諧音，將鹿命名為「阿德
鹿」，並選用發展心理學大師皮亞傑的法文姓氏諧音，將白熊命名為「皮亞熊」。關於吉祥物的形
象設計，「阿德鹿」代表聰明、睿智的形象，身著斗篷，手持魔法棒，象徵臨心系的師長都有魔法
一般，引領著學生不斷成長。至於「皮亞熊」，他看起來圓滾滾，帶給人溫暖，且雙手合十，有「佛
系」的感覺，親和力十足。

1

四、參賽方式：
（一）參加對象及身份：

1.​ 本系學生（含在學生或畢業系友）。
2.​ 可以個人或團體名義參賽，詞曲與動畫製作的主要角色仍需為本系學生。

（二）報名方式：
1.​ 凡對本競賽有興趣者皆可參加，參賽件數不限，每一件皆包含報名表及相關資料各乙

份。
2.​ 至線上表單填寫，完成相關報名附件、並上傳參賽作品檔案連結和授權同意書，於114

年12月5日(五)前完成報名，表單連結：https://www.surveycake.com/s/oN7nW
（三）參賽說明：

●​ 創作內容形式：
(1)​ 主題要求以吉祥物「阿德鹿與皮亞熊」為創作核心，期許參賽者能透過音樂的詞

曲表達與動畫故事化敘事，創作一首能展現吉祥物特色、精神與形象之原創動畫
歌曲，使觀眾能從中感受到吉祥物的魅力與活力，並產生深刻印象與共鳴。

(2)​ 作品長度以2至4分鐘為限，作品須為自行創作。
(3)​ 作品須同時包含歌曲與動畫呈現(缺一不可)，音樂包含歌詞、曲、伴奏與人聲等

四項基本元素；影片以橫式製作（長寬比16：9），解析度為Full HD（1920×1080）以
上，以動畫方式呈現，並搭配繁體中文字幕。

(4)​ 參賽者可檢附曲譜、歌詞或創作構想之PDF檔供評審委員參考。
(5)​ 若審查期間發現作品不符合上述規定之一者，或主辦單位無法成功瀏覽參賽影

片者，該作品視為不具備參賽資格。
(6)​ 可使用AI輔助工具（例如AI作曲、AI影像生成、AI配音等），但請如實告知，並清

楚標明使用之處。
●​ 報名檢附資料

(1)​ 參賽作品：原創動畫歌曲需上傳至雲端或YouTube，設定為不公開影片，並提供連
結。

(2)​ 報名表乙份：填寫線上報名表。
(3)​ 授權同意書乙份：請下載附件一並列印，填妥資料後，將紙本資料掃描成PDF檔

上傳至線上報名表中。

五、評選方式：
（一）資格與稿件審查：

1.​ 參賽者須為本系學生，參賽者須填寫報名表及授權同意書，若發現參賽報名文件不齊
全者，則不列入評選。

2.​ 投稿作品須為原創，且未經公開展示或發表、未曾參加其他任何比賽，亦未曾授權予任
何第三人。

（二）評選基準：
●​ 原創動畫歌曲評分標準如下：

評分項目 評分比例 備註
主題精神與內容 35% 歌詞、意境、故事內容與推廣吉祥物之契合度
創意性 30% 題材、吸引力、記憶性、獨特性
歌曲完整度 20% 旋律表現、聆聽性
整體製作 15% 製作鋪陳完整性、架構布局、呈現方式

2

https://www.surveycake.com/s/oN7nW

六、獎勵辦法：
●​ 冠軍（1名）：獎金新臺幣10,000元及獎狀。
●​ 佳作（3名）：獎金新臺幣5,000元及獎狀。
*以上獎項可從缺

七、注意事項：

1.​ 參賽者於參賽時即同意主辦單位於業務所需及活動推廣等目的必要範圍內，蒐集、處理及
利用個人資料。如參賽者不同意，將視為放棄參賽及得獎資格。

2.​ 參賽作品之所有概念、文字、圖案等內容需為原創且未有商業行為，嚴禁任何形式的抄襲
與仿冒。如經查獲有抄襲與仿冒等情事，將取消參賽資格，並移除上架圖文、追回獎金及
獎狀。若涉及違反著作權法、其他法律規定或侵害第三人權利時，悉由參賽者自行負法律
上責任，參賽者與得獎者均不得有異議。

3.​ 參賽者應確保作品內容不違反現行法律和法規，並避免任何不當的內容，參賽作品若涉及
或影射腥、羶、色情、暴力或影響公序良俗等內容，主辦單位有權下架該作品，並取消參賽
資格。

4.​ 參賽之報名檢附資料須於報名期限內上傳完畢，請參賽者自行聯絡主辦單位確認收件。若
繳交作品不齊全、不符合規定者，視同放棄報名。參賽作品不論入選與否，一律不予退回，
請參賽者自行備份參賽作品。

5.​ 獲獎之參賽者同意以非專屬性永久無償授權予主辦單位，得獎者應配合主辦單位之得獎
作品推廣及參加其他宣傳推廣活動。

6.​ 凡報名者即視為同意並遵守本次參賽之各項規定事項，並尊重評選委員評議，對評審結果
不得有議。若因故取消某參賽者之得獎資格，主辦機關有權決定是否予以遞補。

7.​ 如參賽作品未達審核標準時，主辦單位可公告「從缺」，參賽者同意尊重主辦單位決議，並
對審核結果不得異議。

8.​ 主辦單位保留隨時修正、暫停、終止或解釋本活動及本辦法之一切及最終權利，相關內容
如有變動將另行公告於臨床心理學系官方網站。本參賽簡章相關事項如有疑義或其他未
盡事宜，由主辦單位解釋之。

9.​ 可使用AI輔助工具，如有使用AI技術（例如AI作曲、AI影像生成、AI配音等），請如實告知，
並清楚標明使用之處。

八、依中華民國稅法規定，得獎者若為中華民國境內居住之個人：

1.​ 得獎金額（價值）超過1,000元者，需繳交身分證正反面影本供報稅使用，年度報稅時將計
入個人所得。

2.​ 得獎金額（價值）20,010元（含）以上者，得獎者依法需先繳交10%之競技、競賽、機會中獎
稅金，始可領獎。

3.​ 得獎者若非中華民國境內居住之個人（同一課稅年度未於境內住滿183天以上之外國人、
華僑及大陸人士），不論得獎者所得之金額，須先就得獎所得扣繳20%之競技、競賽、機會
中獎稅金，始可領獎。

4.​ 得獎者若為未滿18歲，應檢附戶籍謄本並提出法定代理人同意書。若得獎者未先行配合於
主辦單位規定之時限內繳納稅金，視同自願放棄得獎資格，且不得異議。

九、活動聯絡窗口

臨心系辦工讀助理 蔡侑潔
信箱：uj4611@gmail.com

3

mailto:uj4611@gmail.com

附件一
「屬於你我的阿德鹿與皮亞熊之歌」競賽活動

作品著作財產權授權同意書
立書人______________同意參加輔仁大學臨床心理學系（下稱主辦單位）所舉辦之「屬於你我的
阿德鹿與皮亞熊之歌」競賽活動，參賽作品______________（下稱作品）皆係出於立書人之獨立
創作，擔保並承諾遵守以下條款：

1.​ 立書人已詳閱並同意遵守本活動之各項相關規定及本同意書之內容。
2.​ 立書人投稿作品如經主辦單位遴選為入選作品後，同意自簽訂「作品著作財產權授權同意

書」之日起，授權予主辦單位進行相關之各項宣傳、推廣、行銷與廣告等作業之用，並承諾
不對主辦單位行使著作人格權。

3.​ 主辦單位有權對立書人之作品運用於重製、公開播送、公開展示、改作、編輯、散布、發行
及再授權他人等利用行爲，且使用方式及次數均不受限，均不需另行通知與支付得獎人稿
費、版稅報酬或權利金，立書人無異議亦不另行索取費用。主辦單位並得依實際情況對作
品進行調整、製作、修改。

4.​ 立書人擔保其參賽作品並未公開發表，絕無抄襲、仿冒、冒名頂替參加或侵害任何第三人
之智慧財產權與肖像權，或涉及其他不法行為，若有著作財產權之爭議，立書人願負相關
法律之責任，主辦單位得逕予取消得獎資格，並追回獎金與獎狀。

5.​ 若作品經遴選優勝者，立書人同意主辦單位於網站或社群等公布參賽者姓名。
6.​ 立書人同意本競賽參賽作品的資料概不退還（請自行備份資料）。
7.​ 若為團體參加，需每人皆親簽作品著作財產權授權同意書。
8.​ 本活動若有其他未盡事宜，主辦單位對本活動內容保有增刪、變更及最終解釋權，本活動

若有增刪或變更之說明或辦法，皆透過臨床心理學系官方網站公告。若參賽者無法接受公
告之增刪或變更結果，參賽者有權於獲獎前隨時通知主辦單位放棄參賽資格。

此致
輔仁大學臨床心理學系

參賽者： （簽名或蓋章）

身分證字號：

住址：

電話：

中華民國        年        月       日

4